
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

DECRETO .0 1620, DE 01 DE NOVEM BHO DE 2013. 

" Dispõe sobre abertura de Crédito Ad icional 

Suplementar no valor de R$ 254.644,57. '' 

JOÃO ADTI~SON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo. Estado 
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Le i Municipal n° 68 1/20 12, 
em seu artigo 4°; 

DECRETA: 

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, de acordo com a Lei Muni cipa l n° 

681 /201 2, em seu artigo 11°, autorizado a abri r um CREDITO AD ICIONAL SUPLEME T/\R (por 

transferência de recursos dentro uma mesma categoria de programação), no va lor de R$ 72.363.8 1 

(Setenta e dois mil , trezentos e sessenta e três reais e oitenta e um centavos). nas segu intes dotações do 

orçamento em vigor: 

02.00.00- Poder Executivo 
02.20.00- Gabinete do Prefeito e Demais Dependências 

04.122.1002.2.046- Manutenção do Gabinete do Prefeito 

023-0 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.22.00- Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 
10.30 1.1004.2.06 1 - Man utenção do fu ndo Municipal de Saúde 

031- O I - 3. 1.90.11.00- Venc imentos e Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 

036 - OI - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

0112 - O I - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.23.00 - Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
08.2113 .1005.2.070- Manutenção do CRAS 

076 - O f - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

078 - 01 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

08.244 . I 005.2.067- Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

092 - 01-3.1.90.11 .00 - Venc imentos e Vantagens F ixas - Pessoal Civi l 

096- OI - 3.3 .90.30.00 - Material de Consumo 

099 - OI - 3.3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Hsica 

02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação 
f 2.36 1.1 006.2.052- Manutenção do ensino Bás ico- Fundamenta l 
f 20 - O f - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

f 25- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídi ca 

02.25.00 - Secreta.-ia Municipal de Finanças 

04 .1 23 .I 007.2.048 - Manutenção da Secretaria de Finanças 

167 - 01- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.26.00 - Secretaria Municipal de Agricuftur·a e Abastecimento 
20.606. 1008.2 .080- Manutenção do Depa1tamento da Agricultura 

f 7 1 - O 1 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

02.28.00- Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
26.782. 1 O I 0.2.086 - Manutenção do Transporte 

199 - O 1 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

200 - O 1 - 3.3 .90.36.00- Outros Serviços de Te rceiros - Pessoa Fís ica 

R$ 620.00 

R$ 2.600,00 

R$ 5.000,00 

R$ 5.7 14.85 

R$ 1.000.00 

R$ 1.000,00 

R$ 1.000,00 

R$ 1.500.00 

R$ 1.700.00 

R$ 5.000.00 

R$ 9.222,00 

R$ 9.000.00 

R$ 600.00 

R$ 1.500,00 

R$ 1.060.55 

02.29.00- Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Espot·tes, vcntude c Cidadania 
27.813.1 O 11.2.051 - Manutenção do Departament de Cu a. Lazer e I ~ ventos 

2 14- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terce · - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 



• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57 264 .509/0001-69 

02.31.00 - Secretaria M unicipal de Comunicação 

24.72 1.1013.2.087- Manutenção da Secretaria de Comunicação 

22 1 - O 1 - 3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens f ixas- Pessoa l Civil 

02.32.00 - Dir·etoria Municipal de Serviços Urbanos 

15.452.1 O 14.2.082 - Manutenção de Serviços Urbanos 
228 - OI - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

02.33.00- Diretol'ia Municipal de Obras e Ser-viços Rurais- SERM 

20.606. 1 O 15.2.085 - Manutenção de Obras e Serviços Rurais - SERM 

237 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 
04. 122.1 O 16.2.049 - Manutenção da Diretoria de Administração 

241 -0 1 -3.1.90.13.00-0brigações Patronais 
242- 01 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

244- OI - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.35.00 - Diretoria Municipal de Programa Saúde da Família 

10.301 .1 O 17.2.063 - Manutenção do Programa Saúde da Família 

063 - O I - 3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 1 .117 1,04 

R$ 4 .400.00 

R$ 150,00 

R$ 4.005,37 

R$ 120.00 

R$ 13.700.00 

R$ 1.000.00 

Paragrafo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito Adicional 
Suplementar no va lor de R$ 72.363,8 1 (Setenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e o itenta e 
um centavos) serão suportadas por anul ação parcial (por transferência de recursos dentro uma mesma 
categoria de programação) das seguintes dotações do orçamento vigente: 

02.00.00- Poder Executivo 
02.11.00 - Merenda Escolar 
02.20.00 - Gabinete do Pr·efeito e Demais Dependências 
Qt1.1 22.1 002.2.046 - Manutenção do Gabinete do Prereito 

024- OI- 4 .11.90.52.00 - Cquipamentos e Material Permanente 

02.22.00- Secretar·ia Municipal de Higiene e Saúde 

10.301.1004.2.061 -Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

039 - OI - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica 

0117 - OI- 4.'1.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

02.23.00 - Secretaria Municipal de Bem F-star Social 
08.243.1005.2.070 - Manutenção do CRAS 
080 - OI - 4.'1.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanen te 
08 .244.1005.2 .067 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistênc ia Social 

092 - 01-3 .1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens FLxas- Pessoal Civil 

093 - O 1 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

105 - O 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
106 - 01 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Materia l Permanente 

02.24.00- Secretar·ia Municipal de Educação 
12 .36 1.1006.2.052- Manutenção do ensino Básico - Fundamenta l 
118 - O I . 3. 1.90.1 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
137-01- 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

02.25.00 - Secr·etaria Municipal de Finanças 
04. 123. 1007.2.048- Manutenção da Secretaria de Finanças 

165 - 01 -3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
166 - O 1 - 3 .3.90.36.00- Outros Serviços d Te'9!H' s - Pessoa Fís ica 
168- O I - 4 .11.90.52.00 - Equipamentos e~ rerial Permanente 

Rua Lino dos Santos ~ard1m anaã - remes (14) 3375·9500 - CU' 18935·000 

R$ 620,00 

R$ 700,00 
R$ 12.614,85 

R$ 2.000,00 

R$ 1.700,00 

R$ 1.000.00 

R$ 500.00 
R$ 1.000.00 

R$ 13.030.00 
R$ 1.192.00 

R$ 2.000,00 
R$ 5.200.00 

R$ 1.800,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

02.26.00- Secretaria Municipal de Agl'icultura e Abastecimento 
20.606.1008.2.080- Manutenção do Dcpa1tamcnto da Agricultura 
169 - O I - 3.1 .90. 1 1.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal C i vi I 
02.28.00- Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
26.782.1 O 10.2.086 - Manutenção do Transporte 
198 - O I - 3.1.90.1 3.00 - Obrigações Patronais 
200 - O I - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
20 I - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

R$ 600,00 

R$ 1.060,55 

R$ 1.500,00 

02.29.00- Secretaria Municipal de C ultura, Lazer, Esportes, Juventude e Cidadania 
27.8 13.1 O 11.2.05 l -Manutenção do Departamen to de Cultura, Lazer e Eventos 
21 O- O 1 - 3. 1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
211 - O l - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
02.31.00- Secretaria Municipal de Comunicação 
24.721. 1 O 13.2.087- Manutenção da Secretaria de Comunicação 
222 - O l - 3. 1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
225 - O l - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Materia l Permanente 
02.32.00 - Diretoria Municipal de Serviços Urbanos 
15.452. 1 O 14.2.082- Manutenção de Serviços Urbanos 
226- O I - 3. 1.90.1 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 
229 - O l - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terce iros- Pessoa Física 
02.33.00 - Diretoria Municipal de Obras c Scr·viços Rurais - SERM 
20.606.1015.2.085 - Manutenção de Obras e Serviços Rurais- SERM 
233 - 01 - 3.1.90. 11.00 - Vencimentos c Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 
02.34.00 - Diretoria Municipal de Administração 
04.122.1 O 16.2.049 - Manutenção da Diretoria de Administração 
240 - O 1 - 3. 1.90.11 .00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 
241- O 1 - 3. 1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
246- O I - 4.4.90.5 1.00- Obras e Instalações 
02.35.00 - Dir·etoria Municipal de Pr·ograma Saúde da Família 
l 0.30 l.l O 17.2.063 - Manutenção do Programa Saúde da Família 
065 - O I - 3. 1.90.1 3.00 - Obrigações Patronais 

R$ 500.00 

R$ 500.00 

R$ 1.450,9 1 

R$ 20.13 

R$ 11 00.00 

R$ 4.000,00 

R$ 150,00 

R$ 1'1.705.37 
R$ 3.000,00 

R$ 120,00 

R$ 1.000,00 

ARTIGO ZO- Fica o Poder Executivo Municipa l a abrir de acordo com a Lei 
Municipal n° 681 /2012, em seu artigo tl 0

, um CRÉDITO ADICIO !\L SUPLEMC TA R, no va lor de 
R$ 75.270,00 (Setenta e cinco mil, duzentos e setenta reais), na seguinte dotação do orçamento em 
vigor: 

02.00.00 - Podet· Executivo 
02.22.00- Sect·etaria Municipal de Higiene e Saúde 
I 0.301. 1004.2.06 1 - Manutenção do f-undo Municipal de Saúde 
036 - O l - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
02.24.00- Sccretar·ia Municipal de Educação 
12.361.1 006.2.052 - Manutenção do ensino Básico- Fundamental 
120 - O I - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 
12.365.1006.2.053 - Manutenção do Ensino Básico - Infantil 
133- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
02.26.00- Secretaria Municipal de Agricultur·a e Abastecimento 

r ones (1 4) 3375-9500 - CEP 18935-000 

R$ 6.000.00 

R$ 2.000,00 

R$ 1.800,00 

R$ 500.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

174 - O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.28.00- Secretaria Municipal de Planejamento Ur·bano 

15.451.1 O 10.2.083 - Manutenção do Departamento de Obras 

191- OI - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

193 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

26 .782. 1 O I 0.2.086 - Manutenção do Transporte 

199- O l - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo 

R$ 500.00 

R$ 5.000.00 

R$ 11.970.00 

R$ 200.00 

02.29.00 - Secr·etaria M u nicipal de Cult ura, Lazer·, Espor·tes, Juventude e Cidadania 

27.812.10 11.2.050 - Manutenção do Deprutamento de Espottes 

202- O I - 3. 1.90. 11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

204 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

206 - 01-3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa f ís ica 

207- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

27.813. 1 O 11.2.05 1 -Manutenção do Departamento de Cultura, Lazer e Eventos 

212- O I - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

214- O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.32.00 - Di retoria Municipa l de Serviços Ua·ba nos 

15.452.1 O 14.2.082 - Manutenção de Serviços Urbanos 

230 - 01 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.33.00 - Diretoria Municipal de Obras e Serviços Rm·ais- SERM 

20.606. 1 O 15.2.085 - Man utenção de Obras e Serviços Rurais- SERM 

235 - O I - 3.3.90.30.00- Materia l de Consumo 

237 - O l - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.34.00 - Di retoria M unicipal de Adm inistração 

04. 122.1 O 16.2.049 - Manutenção da Diretoria de Administração 

244 - O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

R$ 1.200.00 

R$ 2.200.00 

R$ 1.200,00 

R$ 2.000.00 

R$ 4.600.00 

R$ 8.'100.00 

R$ 14.000.00 

R$ 9.300,00 

R$ 500.00 

R$ 3.900,00 

Paragrafo Único - As despesas para atend imento do presente Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 75.270.00 (Setenta e ci nco mil. duzentos e setenta reais) serão suportadas 
por anu lação parcial das segu intes dotações do orçamento vigente: 

02.00.00 - Pode r E xecutivo 
02.11.00- Merenda Escola r· 
12.306.00 12.2.039 - Manutenção do Depa1tame nto de Merenda Escolar 
O 13- O 1 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

O 16 - O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Jurídica 

02.21.00 - Secreta l"ia Mun icipa l para Assuntos J urídicos 

04 . 122. 1 003.2.047- Manutenção da Assessoria Jurídica 
028 - O I - 3 .3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F ísica 

02.23.00 - Secretad a M unicipa l de Bem Esta r Social 

08.24 1.1 005.2.091 - Manutenção do Fundo Mu nicipal do Idoso 

070 - O I - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

08.243.1005.2.074 - Manutenção do Fundo Mun icipal da Criança e do Adolescente 

081 - O 1 - 3 .1.90. 13.00- Obrigações Patrona is 

082 - O I - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo 

08.243. 1005.2.075 - Programa Estágio para Ado lescente 

087 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

08.244.1005.2.069 - Apoio a famíl ias Car tes 

109 - O 1 - 3.3 .90.30.00 - Materia l de Cons 11110 

R$ 7.200.00 

R$ 2.000.00 

R$ 1.500,00 

R$ 4.000.00 

R$ 1.500,00 

R$ 5.705,7 J 

R$ 14.000.00 

R$ 3.694.29 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

li O- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
02.27.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
11.33 1.1009.2.088- Manutenção do Desenvolvimento Econômico 
178 - O I - 3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 
184 - O I - 4.4.90.52.00- Equipamentos e Materia l Permanente 
02.28.00- Secretal'ia Municipal de Planejamento Urbano 
26.782.1 O 10.2.086- Manutenção do Transpottc 
20 I - O 1 - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 6.300,00 

R$ 4.500.00 

R$ 1.000.00 

R$ 5.500.00 

02.29.00- Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Esportes, Juventude c C idadania 
27.813.101 1.2.051 - Manutenção do Depattamento de Cultura, Lazer e Eventos 
21 O- O I - 3 .I .90. I I .00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C i vi I R$ I .200.00 

02.30.00- Secretal'ia Municipal do Meio Ambiente 
18.54 1.1 O 12.2.081 -Manutenção do Depattamento do Meio Ambiente 
219- O 1 - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
220- O I - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
02.31.00 - Secretaria Municipal de Comunicação 
24.72 1.101 3.2.087 - Manutenção da Secretaria de Comunicação 
223 - 01 - 3.3 .90.30.00- Material de Consumo 
02.35.00- Diretoria Municipal de l>rograma Saúde da Família 
10.30 1.1 O 17.2.064- Manutenção do Programa Agente Comunitário 
060 - O I - 3.1 .90. 11.00 - Vencimen tos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

R$ 2.500.00 

R$ 1.000,00 

R$ 1.500.00 

R$ 12. 170.00 

ARTIGO 3°- Fica o Poder Executivo Municipal a abri r de acordo com a Lei Municipal 
no 68 1/2012, em seu attigo 4°, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 
107.010,76 (Cento e sete mil, dez reais e setenta e seis centavos), na seguinte dotação do orçamento em 
vigor: 

02.00.00- Poder Executivo 
02.22.00- Sec•·etaria Municipal de Higiene c Saúde 
10.301.1004.2.061 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
031 - O I - 3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 
032 - OJ - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patrona is 
036 - O I - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 
042 - O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
02.23.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
08.244. 1005.2.067 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
099 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação 
12.361. 1006.2.052- Manutenção do ensino Básico - Fundamental 
123 - 02 - 3.3. 90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
124 - OS- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
125 - O 1 - 3.3 .90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
126-02- 3.3 .90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
02.28.00- Secreta•·ia Municipal de Planejamento U rbano 
15 .11 5 1.1 O I 0.2.083- Manutenção do Departamento de Obras 
189 - O l - 3.1.90. 11.00 - Vencimentos c Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
190 - O I - 3. 1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
19 1- Ol- 3.3.90.30.00 - Material de Co sumo 
192 - O I - 3.3 .90.36.00 - Outros Serviço d 

R$ 1 0.250.00 

R$ 26.862,32 

R$ 500.00 

R$ 13.000.00 

R$ 4.650.00 

R$ 6.000,00 
R$ 3.000,00 

R$ 8.000,00 
R$ 3.000,00 

R$ 5.861,46 

R$ 4.086.98 
R$ 1.500,00 

R$ 300.00 



• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

193 - O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

26.782. 1 O I 0.2.086- Manutenção do Transpo1te 

199 - O 1 - 3.3.90.30.00- Materia l de Consumo 

201- OI - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 1.000,00 

R$ 600.00 
R$ 1.000,00 

02.29.00 - Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Esportes, Juventude e Cidadania 

27. 812. 1 O 11.2.050- Manute nção do Departamento de Esp01tes 

206 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

27.8 13. 1 O 11 .2.051 - Manutenção do Departamento de Cultura. Lazer e Eventos 

212- OI - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

214 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 15 - O 1 - t1.4 .90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

02.32.00 - Dir·etoria M unicipal d e Serviços Urbanos 

15.452. 1 O 14.2.082- Manutenção de Serviços Urbanos 

228 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

02.34.00 - Dir·etoria Municipal de Administr·ação 

04.122.1 O 16.2.049 - Man utenção da Diretoria de Adm inistração 

244 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 900,00 

R$ 4.000,00 
R$ 2.500,00 

R$ 1.000,00 

R$ 9.000,00 

Paragr·afo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ R$ I 07.0 I O, 76 (Cento c sete mi l, dez reais c setenta e seis centavos) será 

suportada com recursos do excesso de arrecadação a se verificar no exercício. 

ARTIGO 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se c Publ ique-se, nos termos do mtigo 99 da LOM. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, O 1 de Novembro de 2013. 

Registrado nele secretaria sob 

no A GJ.tJ Em ~/.JLI.J2_ 
lei no_.::... fls no 4 ~ Uvro n° ~ 
O Publicado por afixação, no Quadro di:! 
Sede desta P. M., conforme art. 99 de IE> 
orgânica Munldplo Esplr1to Santo do 'T\Jrvo 

Rua Llno dos Santos, sJn•. Jardim Canaã - rones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000 


